
SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

                     

 

UFFICIO TECNICO 
SETTORE AMBIENTE/SUAP 

 
REG. GEN. N° 56 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 14 DEL 28-01-2026 
 

OGGETTO: 

 
PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA 
FINANZIATODALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 
- "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" - 
APPROVAZIONE AVANZAMENTO LAVORI SAL N. 1 E 
CONCESSIONE PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Premesso che: 
 con decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 79 del 

30/04/2024 è stato approvato il nuovo piano per asili nido da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 in data 15/05/2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico per 
l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la 
candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

 il fine del suddetto avviso pubblico era quello di consentire la 
costruzione e realizzazione di nuovi asili nido; 

 l’avviso pubblico era rivolto ai comuni; 
 il comune ha inoltrato nei termini previsti dall'avviso pubblico la 

documentazione tecnica e amministrativa per la candidatura 
della proposta progettuale per la REALIZZAZIONE ASILO 
NIDO VIA SENATORE. CUP: E95E24000100006; 

 l’Ente, giusto decreto Ministero Istruzione n. 219/2024, è 
risultato collocato in posizione utile e pertanto ammesso a 
finanziamento a valere sull'avviso de quo per un importo totale 
di euro 504.000,00; 

Dato atto che gli enti locali beneficiari secondo quanto disposto dal 
suddetto decreto sono autorizzati ad avviare tutte le procedure ai fini 
del rispetto delle tempistiche del PNRR; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 69/2024 con la quale è stato aggiornato il 
programma triennale lavori pubblici 2024/2026 ed in particolare è stato 
inserito l’intervento di che trattasi nell’elenco annuale 2024; 

 
Dato atto che con suddetta delibera il sottoscritto è stato nominato 
RUP dell’intervento; 

 
Vista la scheda tecnica di progetto presentata per la partecipazione al 
bando e finanziata la quale funge da documento d’indirizzo per la 
progettazione ai sensi dell’art. 41 del Dlgs n. 36/2023; 

 
Accertato che l’Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori relativo all’intervento di "REALIZZAZIONE 
ASILO NIDO VIA SENATORE" è stato sottoscritto dal Comune di 
Saracena; 

 
Preso atto che l’accordo di concessione del finanziamento stabilisce la 
tempistica per la realizzazione dell’intervento; 

 
Accertato che con determina n. 30/2025 nell’ambito del suddetto 
progetto sono state affidate le indagini geologiche propedeutiche alla 
progettazione esecutiva; 

 
Dato atto che con determinazione n. 31/2025 è stato affidato l’incarico 
tecnico professionale ai seguenti operatori economici: 
 Ing. Santolo Liccardo; 
 Ing. Celiberto Gilberto; 

per la redazione di progetto esecutivo relativo all’intervento 
denominato "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" 
nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

GENERATION EU; 
 

Considerato che i tecnici incaricati della redazione del progetto 
esecutivo hanno trasmesso gli elaborati prodotti; 

 
Preso atto del rapporto di verifica e conseguente validazione del 
progetto esecutivo dei lavori di "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA 
SENATORE" nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO  PER  ASILI  NIDO  E  SCUOLE  
DELL'INFANZIA  E  SERVIZI  DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - CUP: E95E24000100006, 
redatto in data 11/02/2025; 

 
Dato atto che il progetto, corredato dalla suddetta verifica condotta ai 
sensi dell’art. 45 d.lgs. 36/2023, è oggetto di deposito telematico 
presso l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche 
(AINOP) di cui all’articolo 13, comma 4, del decreto-legge 28 
settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
novembre 2018, n. 130, recante «disposizioni urgenti per la città di 
Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei 
trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre 
emergenze» (L 130/2018) in quanto nel campo di applicazione del 
comma 7 bis dell’art. 10 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto -legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (L 120/2020) che ha introdotto le modifiche 
all’art. 5 della Legge 27 luglio 2004, n. 186, conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto -legge 28 maggio 2004, n. 136, recante 
delega legislativa e di proroga di termini» (L 186/2004) aggiungendo il 
comma 2 -ter; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 13 del 21/02/2025 con la quale è stato 
approvato il progetto di progetto esecutivo dei lavori di: 
"REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" nell’ambito del 
PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CUP: 
E95E24000100006, 
per un importo complessivo di € 504.000,00, secondo il seguente 
quadro economico: 

 
REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE 

QUADRO ECONOMICO 
N.O. Descrizione Importo 

A LAVORI E SICUREZZA 394.999,99 € 
A1 lavori a base d'asta soggetti a ribasso 299.608,81 € 
A2 importo manodopera non soggetti a ribasso 83.672,19 € 
A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 11.718,99 € 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

B SOMME A DISPOSIZIONE 109.000,01 € 

B.1 spese tecniche per incarichi esterni al netto di cassa e IVA 
(Progettazione,Sicurezza,DL e collaudo) 47.400,00 € 

B.2 Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP. 250,00 € 
B.3 incentivi per funzioni tecniche 6.320,00 € 
B.4 oneri previdenziali (4% di B.1) 1.896,00 € 
B.5 IVA su spese tecniche per incarichi esterni (22% di B.1 + B.4) 10.845,12 € 
B.7 iva sui lavori (10% di A1+A2+A3) 39.500,00 € 
B.8 imprevisti 2.788,89 € 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 504.000,00 € 
 

Preso atto che l’accordo di concessione prevede che entro il 
31/03/2025 sia disposta l’aggiudicazione dei lavori e la notifica 
dell’aggiudicazione; 
 
Vista la determina n. 52/2025 con la quale si è stabilito di procedere 
all’avvio della procedura di gara per l’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare i lavori mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
c) del Dlgs. 36/2023 con consultazione di cinque operatori economici 
con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 
comma 4 dello stesso Dlgs 36/2023; 

 
Dato atto che giusta delibera di C.C. n. 34/2024 e per come stabilito da 
suddetto provvedimento è stata utilizzata quale strumento di 
negoziazione la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza; 

 
Preso atto della nota prot. n. 1717/2025 con la quale si è richiesto alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza di indire la 
procedura di gara di che trattasi; 

 
Vista la determina n. 57/2025 con la quale è stato approvato il verbale 
n. 1 di individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata; 

 
Dato atto che con nota prot. n. 1832/2025 è stato trasmesso alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza l’elenco degli 
operatori economici da invitare alla procedura di gara; 

 
Accertato che con nota prot. n. 1919/2025 la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Cosenza comunicava l’attivazione della 
procedura di gara N. 25SUA012, con termine per la presentazione 
delle offerte fissata al 16/03/2025; 
Vista la determina n. 74/2025 con la quale: 

 Sono stati approvati gli atti relativi alla procedura N. 25SUA012 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza; 

 Si è preso atto dello scorrimento della graduatoria; 
 aggiudicare, per le motivazioni di cui alla premessa, alla ditta 

PIT BUILDING Srl, con sede in C.da Cammarata Z.I. snc 
87012 Castrovillari (CS) P. IVA 02217970785, l’esecuzione dei 
lavori di "REALIZZAZIONE ASILO NIDO VIA SENATORE" 
nell’ambito del PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT 
GENERATION EU, la quale ha offerto un ribasso d’asta pari al 
3,11% per un importo di euro 290.290,98 oltre oneri della 
sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso per un totale di 
euro 385.682,16 oltre IVA 

 
Dato atto che con determina n. 75/2025 è stato approvato il quadro 
economico post-gara; 

 
Accertato che in data 11/04/2025, REP. N. 412, è stato sottoscritto il 
contratto d’appalto; 

 
Dato atto che in data 16/05/2025 è stata effettuata la consegna dei 
lavori con termine per l’esecuzione degli stessi fissato al 20/01/2026; 
 
Vista la determina n. 119/2025, con la quale è stato autorizzato il 
subappalto relativo alle lavorazioni di cui alla categoria prevalente OG1 
per un importo di euro 101.000,00; 
 
Preso atto della sospensione lavori disposta dal direttore dei lavori dal 
04/11/2025 fino al 01/12/2025, con fissazione del nuovo termine per 
l’esecuzione dei lavori al 16/02/2026; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 564/2026 la ditta esecutrice dei lavori ha 
richiesto una proroga di 40 giorni sul termine contrattuale; 
 
Preso atto del parere favorevole rilasciato dal direttore dei lavori con 
nota prot. n. 660/2026; 
 
Visto l’art. 15 del contratto d’appalto; 
 
Ritenuti validi i motivi posti alla base della richiesta di proroga fissando il 
nuovo termine di ultimazione dei lavori al 29/03/2026; 
 
Vista, altresì, la nota prot. n. 683/2026 con la quale il direttore dei lavori 
ha trasmesso la documentazione relativa allo stato di avanzamento dei 



SETTORE AMBIENTE/SUAP n. 14 del 28-01-2026  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

lavori – SAL n. 1 a tutto il 22/01/2026; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli atti contabili 
trasmessi; 
 
Considerato che in riferimento alla presente procedura: 

 il CIG è B5E35D8E40; 
 il CUP è E95E24000100006; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 

 
Visto: 

 lo Statuto comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 il Decreto Sindacale n. 6/2025; 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 Di dare atto che la presente procedura è a valere sul PNNR 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION 
EU; 

 Di concedere, per le motivazioni di cui alla premessa, la proroga di 
giorni 40 per l’esecuzione dei lavori con il nuovo termine fissato al 
29/03/2026; 

 Di dare atto che la concessione della proroga non comporta per 
l’appaltatore l’insorgere di diritti o pretese di ogni sorta rispetto alle 
condizioni contrattuali; 

 Di approvare, altresì, gli atti contabili relativi allo stato di 
avanzamento dei lavori – SAL n. 1, a tutto il 22/01/2026; 

 Di dare atto che con successivo provvedimento sarà liquidato 
quanto spettante; 

 Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura 
saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 
internet del Comune di Saracena nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 
IL RUP 

Ing. Cosenza Armando 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi  


